Item dicimus et pronunciamus et mandamus quod, in cognicione vel jurediccionem seu mixto-imperio vel eorum execucione, nullum impedimentum prestat dictus dominus comes vel ejus successores abbatisse et cono[entui vel eorum sindico seu procuratori] ¹⁵ suo (espai en blanc 12 ch) aliis facere teneatur prestare auxilium, consilium et favorem et monasterium in jure suo contra cunctos deffensare.

Item quod abbatissa et conventus non impediant seu perturbent dictum dominum comit[em et ejus successores in vicecomitatu] ¹⁶ super mero-imperio dicti loci de Trogó et loci de Sérvoles et eorum terminis, immo ipsum et suos in predictis teneantur juvare sine fraude, et specialiter si locus de Sérvoles altius estolatur vel fortitudo, ac faciant [dari per hominem dicti loci securitatem] ¹⁷ cum homagio et sacramento quod malum aliquod sibi vel vicecomitatui inde non exibat.

Lata fuit hec sententia per dictos arbitros decimo kalendas septembris, anno Domini millesimo CCC^o undecimo. Presentibus h[onorabilibus Arnaldo Montll[or] ¹⁸ et] ¹⁸ Thomasio de Thorà.

Item fuit reperta in eodem memoriali, sub die et anno inferius scriptis, quedam declaracio facta super sententia ante dicta, ut per ejus aspectum apparebat, cujus tenor sequitur sub hiis verbis:

[Sobre la contessa que, per rahó de la sentència] ¹⁹ donada per en Bernat de Guàrdia e en Bernat d'Ortoneda, ere entre-l procurador de la abadessa e-l covent de Trogó e-n Pere Emerich, procurador del seynor comte en la Val d'Àger, ab assentiment del abat de Fontclara^[f], [fo axí per les parts atorgat quant] ²⁰ al loch de Tragó, segons que en la sentència és contengut ajustat a aquella, que-l seynor comte tingue justícia dels malfeytors, que per diners ne per prechs no pugue ésser feyt prejudici al mer-imperi, e si alcun c[as de mer-emperi s'esdevenia lo qual] ²¹ segons dret lo seynor comte o sos successors tornaven a civil, que de la quantitat gran o poca la qual lo seynor comte pogués haver d-aquell, agen la abadessa e-l covent del dit monestir sens tot frau la [mitat].

[Item atorga de gràcia lo] ²² seynor comte là hon de dret a el pertangués e affranquí los hòmens del dit monestir, és a saber Valvert, que en altra manera és dit de Tragó,

de bovatge e de monedatge, que per si ne per sos successors dem[anat no-ls sie, e de açò sie feyta] ^[23] *carta al monestir axí com les dones haüt conseyll elegiran, salv que prejudici no sie feyt a la ànima del seynor comte, com no sie son enteniment de donar ne affranquir aquels, sinó-l de dret no és deg[ut. Quant ha açò que toca la sentència]* ^[24] *del loch de Sérvoles, ja sie que el compromès d-aquela no-n fos haüida menció, fo axí emprès que-n estien les parts a coneguda de maestre A. dez Soler e que-n seguesquen les parts ço que ell d[irà].*